REQUERIMENTO N.º       , DE 2007
(Do Sr. Deputado Chico Alencar e da Sra. Deputada Maria do Rosário)

Solicita realização de Audiência Pública conjunta
da Comissão de Direitos Humanos e Minorias e da
Comissão de Educação e Cultura para
apresentação e discussão do Programa
Parlamentar.

Senhor Presidente,

Nos termos do Art. 24 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados,
requeremos a Vossa Excelência que, ouvido o Plenário desta Comissão, seja realiza
Audiência Pública conjunta da Comissão de Direitos Humanos e Minorias e da
Comissão de Educação e Cultura, em 28 de março de 2007, para apresentação e
discussão do Programa Parlamentar. Este Programa é o resultado de um seminário
organizado pelo Instituto DNA Brasil realizado entre os dias 1º a 3 de junho de 2006
e reúne um conjunto de propostas para a educação brasileira.

Convidados: Sr. Horácio Lafer Piva, Presidente do Instituto DNA Brasil;
 o Sr. Fernando Almeida, Conselheiro Fundador do Instituto DNA Brasil; o Deputado
Carlos Abicalil e a Deputada Raquel Teixeira.

Justificação

A Audiência Pública tem como objetivo discutir os resultados do debate
promovido pelo Instituto DNA Brasil entre os dias 1º e 3 de Junho de 2006, no Estado
da Bahia. O evento denominado Programa Parlamentar, reuniu onze parlamentares

Câmara dos Deputados

para discutir a educação no Brasil. Estavam presentes os(as) deputados(as) Antônio
Carlos Biffi, Carlos Abicalil, Chico Alencar, Cláudio Vignatti, Eduardo Barbosa, Iara
Bernardi, Lobbe Neto, Maria do Carmo Lara, Prof. Raquel Teixeira, Telma de Souza e a
senadora Serys Slhessarenko, além dos(as) intelectuais Carlos Roberto Jamil Cury
(PUC-MG), Eunice Durham (USP), Fernando José de Almeida (PUC-SP), Gustavo
Ioschpe, João Sayad, Licínio Lima (Universidade do Minho - Portugal), Luis Carlos de
Menezes (USP).

Ao final do encontro, foi aprovada, em acordo com os parlamentares
participantes, uma carta Compromisso pela Melhoria da Educação Brasileira,
contendo vinte princípios e proposições para a melhoria das condições da educação no
Brasil.

Diante do exposto, é fundamental que as Comissões de Direitos Humanos e
Minorias e Educação e Cultura abram suas portas para discutir os resultados deste
seminário, possibilitando que os ricos debates e resoluções ali aprovadas possam
reverberar nesta Casa.

Sala das Comissões, em   27  de  fevereiro de 2007.

Deputado Chico Alencar       Deputada Maria do Rosário